Municipalidad de Doiihue

Oficio / N° 352

ANT. : Solicitud de acceso a la informacién Publica Ley 20.285, N° MU081T0000210 , de fecha
20/06/2016
MAT. : Accede a la entrega de informacion solicitada

40 130 VNND

DONIHUE, 30/06/2016

A : SRIA. Carlos Pérez Carcamo
DE : SRISRA.
Municipalidad de Doinihue

Junto con saludar y en virtud de su solicitud de informacion sobre acceso a la informacion publica ndmero
MUO081T0000210, ingresada a Municipalidad de Dofiihue con fecha 20/06/2016, me es grato comunicar que se adjunta
la siguiente informacién:

Antecedentes sobre elaboracion de Planta Municipal afio 1994.-. Que se corresponde con la informacién que
usted sefiald6 como: Se transcribe: "Materia: Decreto de conformacion de plantas municipales, consulta: El afio 1994 la
planta municipal de cada municipio fue conformada de acuerdo a un DFL emitido. La consulta es saber si después de
dicho FDL, la municipalidad debi6 emitir algin documento, decreto 0 reglamento, que
validara lo estipulado en el DFL. Si existe un documento posterior al DFL, agradeceré me informe cudl es su
denominacion y si es posible acceder a esos documentos o si es el DFL el que finalmente determina la conformacién de
cada planta municipal." Observaciones: Solicitud ingresada via Oficina de Partes de este organismo, via correo postal,
Derivada de Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo.-.

Esta informacion sera entregada en forma gratuita a través de la forma y los medios sefialados en su solicitud.
De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta respuesta usted podra interponer
un reclamo ante el Consejo para la Transparencia dentro el plazo de 15 dias habiles contados desde la notificacion de
la misma.
Esperando haber dado respuesta a su consulta, cordialmente me despido.
Atentamente.
Municipalidad de Dofiihue

Unidad de Transparencia
transparencia@mdonihue.cl

Estacion N° 344



Municipalidad de Doiihue

ADJ: Oficio conductor respuesta N°352, Oficio N°012 de la Direccién de Administracion y Finanzas con contenido de la
respuesta y Encuesta de Satisfaccion.-

DISTRIBUCION:

1. Sr/a. Carlos Pérez Carcamo

2. Archivo

Estacion N° 344



MUNICIPALIDAD DE DONIHUE
REGION DEL LIBERTADOR O’HIGGINS
ALCALDIA
OF.ORD. N°:0352.-

ANT.: Responde solicitud de informacién,
acogida a la Ley de Transparencia, a
Sr. (es)-(a)-(ita) : Carlos Pérez Carcamo.-

MAT.: Ingreso de Solicitud de Informacién
N°MUO081T00000210, via correo postal,
por Oficina de Partes de este
organismo, Derivada de la Subsecretaria
de Desarrollo Regional y
Administrativo.-

DONIHUE, Junio 28 del afio 2016.-

DE : ALCALDE MUNICIPALIDAD DE DONIHUE
A : SR. (ES) (A) (ITA) CARLOS PEREZ CARCAMO
E MAIL: carlosperezcarcamo@gmail.com

PRESENTE:

1.- Junto con saludarle, indico a usted que con fecha 20 de Junio del afio 2016, se ha
recibido la solicitud de informacion piblica N° MU081T0000210, ingresada via correo postal, por
Oficina de Partes de este organismo, Derivada de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y
Administrativo, la que indica literalmente lo siguiente:

“Se transcribe:
"Materia: Decreto de conformacién de plantas municipales, consulta: El aho 1994 la planta
municipal de cada municipio fue conformada de acuerdo a un DFL emitido.
La consulta es saber si después de dicho FDL, la municipalidad debié emitir algin
documento, decreto o reglamento, que validara lo estipulado en el DFL.
Si existe un documento posterior al DFL, agradeceré me informe cuél es su denominacién y
si es posible acceder a esos documentos o si es el DFL el que finalmente determina la
conformacién de cada planta municipal."”
Observaciones: Solicitud ingresada via Oficina de Partes de este organismo, via correo
postal, Derivada de Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo.-.”

2.- Que ademas, conforme lo establecido por el articulo 10 de la Ley de Transparencia, “Toda
persona tiene derecho a solicitar y recibir informacion de cualquier érgano de la Administracion del
Estado, en la forma y condiciones que establece esta ley”, en lo que respecta al punto nimero 4 de
su listado de peticion de la presente solicitud.

3.- Que el articulo 5° del citado cuerpo legal dispone que son publicos los actos y resoluciones
de los 6rganos de la Administracion del Estado, sus fundamentos, los documentos que les sirvan
de sustento y complemento directo y esencial, y los procedimientos que se utilicen para su



dictacion: la informacién elaborada con presupuesto publico; y toda otra informacion que obre en
poder de la Administracion, cualquiera sea su formato, soporte, fecha de creacion, origen,
clasificacién o procesamiento, a menos que esté sujeta a las excepciones sefialadas en la Ley de
Transparencia.

4 .- Que en virtud de lo anterior se estima que la informacion solicitada tienen el caracter de
publica y que a su respecto no concurre causal de secreto alguna, que justifique la denegacion de
la misma.

5.- Por lo anteriormente expuesto, de acuerdo a informacién proporcionada en su oportunidad
por la Direccién de Administracion y Finanzas, de este organismo, se da respuesta a su solicitud de
informacion, de la siguiente forma:

- Se adjunta Oficio N°012, de fecha 28/06/2016, de la DAF, donde indica que: “En el afo
1994 se realizaron los nombramientos colectivos de los funcionarios existentes y la
provisién de cargos vacantes para completar la planta autorizada por el DFL, por lo que se
remitieron los respectivos decretos a la Contraloria para su registro sin ninguna objecion al
respecto”

- Se reitera que la documentacién expuesta precedentemente, se encuentra en poder de la
Contraloria General de la Republica.

6.- Para vuestro conocimiento y fines.

7.- Saluda a usted,

BAG/LCBI/IFAC/JPUljpu.-
Distribucién:
- Citada.
- Archivo Oficina de Partes.
- Archivo Unidad de Transparencia.



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DONIHUE
DIRECCION DE FINANZAS
Oficio:

REF;:

N°® 012

Solicitud informacion Transparencia N® MU081T0000210 “
"Materia: Decreto de conformacion de plantas municipales,
consulta: El afo 1994 la planta municipal de cada
municipio fue conformada de acuerdo a un DFL emitido.

La consulta es saber si después de dicho FDL, la
municipalidad debio emitir algun documento,decreto o
reglamento, que validara lo estipulado en el DFL.

Si existe un documento posterior al DFL, agradeceré me
informe cudl es su denominacion y si es posible acceder a
esos documentos o si es el DFL el que finalmente determina
la conformacion de cada planta municipal.”

Doiihue, JUNIO 28 de 2016.-

DE: DANTE HERRERA CARRIZO

DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

A: UNIDAD DE TRANSPARENCIA I.MUNICIPALIDAD DE DONIHUE

Informo a través de la presente,
MUO81T0000210, lo siguiente:

respuesta a solicitud de transparencia codigo

¢ En el afio 1994 se realizaron los nombramientos colectivos de los funcionarios existentes y la
provision de cargos vacantes para completar la planta autorizada por el DFL., por lo que se
remitieron los respectivos decretos a la Contraloria para su registro sin ninguna objecidn al

respecto.

Es todo cuanto puedo informar, sin otro particular

IRECTOR DE ADM

DANTE HRRRERA CARRIZO

ISTRACIONNY FINANZAS

DANTE HERRERA CARRI
Director de Finanzas
|. Municipalidad de Dofiihue



